
CADERNO 7  7QUARTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2012

PORTARIA TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395993

PORTARIA Nº 357 DE 14 DE JUNHO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, 
publicada no DOE. N° 32.087 de 30 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores 
abaixo relacionados, com percentual fi xado em 70% (setenta 
por cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO INÍCIO

5897894 Paulo Roberto Melo da 
Silva

Analista de 
Sistema

01/06/12

5900061 Miraldo Tavares de Abreu Auxiliar 
Administrativo

01/06/12

2017130 Jose Firmino de Abreu Administrador 01/06/12

5687101 Marizete Silva Rodrigues Auxiliar 
Administrativo

18/06/12

588829 Roberto Baltazar da Costa Engenheiro 
Mecânico

01/06/12

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395597

MODALIDADE: CONVITE
Número: 1/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
serviços de reforma dos banheiros desta Secretaria
Entrega do Edital: A partir de 20.06.2012
Observação: Edital disponível na CPL desta Secretaria
Responsável pelo certame: PRISCILA MONTEIRO E MONTEIRO
Local de Abertura: Auditório da SEAS
Data da Abertura: 27/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000       339039      0101000000          Estadual
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395965

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/05/2012
Valor: 35.705,77
Vigência: 25/05/2012 a 04/06/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Alterar a CLÁUSULA SEXTA – DO PREÇO E FORMA 
DE PAGAMENTO, alínea 6.1, com fundamento no art. 65, I, 
alínea “a” da Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 10-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08242135664450000    339039              0107000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA VILLA VERDE LTDA
Endereço: Al Moça Bonita, Bairro: Guanabara, 112B
CEP. 67010-190 - Ananindeua/PA
Complemento: Lote 08
Telefone: 9100000000
Ordenador: Maria Alves dos Santos

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396025

PORTARIA N° 800/2012 – SEAS, 13 DE JUNHO DE 2012.
Nome: BELQUES VASCONCELOS FERREIRA
Matrícula: 54196885/1
Cargo: ENFERMEIRO  Lotação: DAS/SEAS
Período: 07/05 a 11/05/2012  
(05 cinco dias) de LICENÇA SAUDE
PORTARIA N° 809/2012 – SEAS, 13 de junho de 2012.
Nome: NAJLA NUBIA RIBEIRO SOUSA
Matrícula: 3202410/1
Cargo: PROFESSOR  Lotação: CEDPD/SEAS
Período: 06/06 a 31/12/2012  
(209 duzentos e nove dias) de LICENÇA SAUDE
PORTARIA N° 816/2012 – SEAS, 14 de junho de 2012.
Nome: MICHELINE CAVALCANTE RAMOS
Matrícula: 5763410/2

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAS/SEAS
Período: 14/05 a 04/06/2012  
(22 vinte e dois dias) de LICENÇA SAUDE
PORTARIA N° 817/2012 – SEAS, 14 de junho de 2012.
Nome: LARISSA PACHECO DE MOURA
Matrícula: 55589893/3
Cargo: ENFERMEIRO  Lotação: DAS/SEAS
Período: 09/06 a 08/08/2012  
(61sessenta e um dias) de LICENÇA SAUDE
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396028

PORTARIA N°798/2012 – SEAS, 12 de junho de 2012.
Nome: NAZARÉ SERRÃO COSTA
Matrícula: 393592/2
Cargo: PROFESSOR  
Lotação: DAS/SEAS
Período: 02/07/2012 a 31/07/2012 Triênio: 1996/1999.  
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°799/2012 – SEAS, 12 de junho de 2012.
Nome: ANTONIETA RODRIGUES VIEIRA
Matrícula: 54193660
Cargo: MONITOR   Lotação: DAS/SEAS
Período: 01/08/2012 a 30/08/2012 e 31/08/2012 a 
29/09/2012 
Triênio: 2005/2008 e 2008/2011
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 819/2012 – SEAS, 15 de junho de 2012.
Nome: CELDA MARIA CHAVES DE SOUZA
Matrícula: 3196127/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAF/SEAS
Período: 18/06/2012 a 17/07/2012 Triênio: 2009/2012.  
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE READAPTAÇÃO PROVISORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396029

PORTARIA N.° 818/2012 – SEAS DE 14 DE JUNHO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 
16 de fevereiro de 2011;
Considerando o Processo n.º 280604/2012 – SEAS e 
apresentação do Laudo Médico nº. 125890 A/1 CID M 51.0; 
M 50.0
R E S O L V E:
CONCEDER, Readaptação funcional provisória a servidora 
MARIA DE LOURDES PEREIRA DA SILVA, Cargo de 
SERVENTE matrícula nº 3214788/ 1, lotada na DAF/SEAS a 
partir 14/05/12 a 10/09/12.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 14 de junho de 
2012.

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395513

DISPENSA: 9/2012
Data: 23/05/2012
Valor: 900,00
Objeto: Inscrição de 06 servidores no “ I Fórum de RH na gestão 
pública”
Fundamento Legal: Lei 8.666 art 24, II
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14128120140980000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RECURSOS HUMANOS
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 882
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Telefone: 9132467800
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 395534

Contrato: 13
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente termo de contrato é a prestação 
de serviço de segurança para implantar sistema de vigilância 
eletrônica
Valor Total: 5.236,99
Data Assinatura: 05/06/2012
Vigência: 05/06/2012 a 05/06/2013
Compra Direta: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0101000000          Estadual

Contratado: BRAVO SEGURANÇA E TECNOLOGIA LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, 10
CEP. 66050-380 - Belém/PATelefone: 9130861313
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395583

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro da Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 12/2012 
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2012/117756, decide: 
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor de:
- S L SANTOS – ME, CPNJ: 04.390.121/0001-48, vencedora do 
certame para todos os efeitos legais.

Belém/PA, 18 de junho de 2012
THIAGO OLIVEIRA BATISTA

Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395586

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 12/2012 - SEJUDH, 
referente ao Processo n.º 2012/117756, decide: HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame em favor de:
- S L SANTOS – ME, CPNJ: 04.390.121/0001-48, vencedora do 
certame para todos os efeitos legais.

Belém/PA, 18 de junho de 2012
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395621
PORTARIA N° 003/2012-CONEPPIR/ SEJUDH, DE  11 

JUNHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
 DESIGNAR, o Sra. Maria de Nazaré Imbiriba Mitschein 
como Conselheira Titular em substituição a Sra. Paula Regina 
Arruda de Azevedo, representando o Núcleo Administrativo e 
Financeiro – NAF no Conselho Estadual de Políticas de Promoção 
da Igualdade Racial – CONEPPIR.
            DESIGNAR, o Sr. Auriléa Gomes Abelém, como 
Conselheira Suplente em substituição a Sr. André Benassuly 
Arruda, representando o Núcleo Administrativo e Financeiro – 
NAF no Conselho Estadual  de Políticas de Promoção da Igualdade 
Racial – CONEPPIR.
            DESIGNAR, o Sra. Norma Miranda Barbosa, como 
Conselheira Titular em substituição a Sra. Maria de Fátima 
Matos Silva, representando a Secretaria de Estado de 
Assistência Social – SEAS no Conselho Estadual de Políticas de 
Promoção da Igualdade Racial – CONEPPIR.
            DESIGNAR, o Sra. Noêmia Pires Sales, como 
Conselheiro Suplente em substituição a Sr. Aguinaldo Pereira 
de Souza, representando a Secretaria de Estado de Assistência 
Social – SEAS no Conselho Estadual de Políticas de Promoção da 
Igualdade Racial – CONEPPIR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395680

PORTARIA N0 142/2012 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 11 DE JUNHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº.039/2012 – NUPLAN/SEJUDH 
de 04.05.2012,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RENATA DOS SANTOS ALENCAR, 
matrícula n0 57202390/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública- Serviço Social, para responder pelo cargo de 
Coordenadora do Núcleo de Planejamento, durante o período 
de férias da titular VANESSA FARIAS VICENTE, matrícula nº. 
54187006/3, no período de 02/07/2012 a 31/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA-PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395685

PORTARIA N° 143/2012-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 11 DE JUNHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2012/160689,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
ROSE MARY DE FÁTIMA MELO DE MORAIS, matrícula nº. 
43206/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, referente 
à primeira parcela do triênio de 01.11.2008 a 01.11.2011, no 
período de 02/07/2012 a 31/07/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA DE LICENÇA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395688
PORTARIA N0 146/2012-DIGEP/SEJUDH                                    

BELÉM (PA), 13 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 127141A/1,


